Nº 122, terça-feira, 30 de junho de 200942 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 124, DE 29 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, ANA VALÉRIA DE OLIVEIRA TEI-
XEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão
de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete da Ministra Cármen
Lúcia.

Min. GILMAR MENDES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 545, DE 12 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso
XXVIII, do art. 6ª, do Regimento Interno do Conselho Nacional de
Justiça, resolve:

Art. 1° Renovar, por mais um ano, a partir de 30 de junho de
2009, a requisição do Juiz do Trabalho RUBENS CURADO SIL-
VEIRA, Titular da Vara do Trabalho de Guaraí - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 490, DE 22 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar SILVIA CALDAS FERREIRA como substituta do
Secretário de Controle Interno do Conselho Nacional de Justiça, nível
CJ-3, no período de 22 a 26 de junho de 2009.

RUBENS CURADO SILVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 474, DE 29 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 14.042/2008, resolve:

prorrogar, pelo período de um ano, a cessão do servidor
SANDRO DE OLIVEIRA ARÁUJO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, para continuar exercendo cargo
em comissão.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108,
de 4 de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 12.731/2009, resolve:

No- 475 - DECLARAR VAGO, a partir de 3 de junho de 2009, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, ocupado por DIOGO ALBUQUERQUE FER-
REIRA, em decorrência de posse em outro cargo público, inacu-
mulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 116, XV, do Regula-
mento Interno, e nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

No- 476 - Art. 1º Dispensa MARCELO PRATES GRANGEIRO, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de Chefe
da Seção de Planejamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designa:
I) VITOR BRITO GOMES DE SOUZA, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Planejamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade;

II) MARCELO PRATES GRANGEIRO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 116, XVI, do
Regulamento Interno, e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

No- 477 - designar ELIZANTE RIBEIRO DIAS, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Exame de
Contas Eleitorais e Partidárias, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria, no período de 1º a 15.7.2009.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando das atribuições legais e de acordo com o disposto no
art. 56 do Regimento Interno, bem como o decidido pela Corte
Especial em sessão de 17 de junho de 2009, resolve:

No- 172 - Prorrogar a convocação do Desembargador Vasco Della
Giustina, membro do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do
Sul, para continuar integrando a Segunda Seção e a Terceira Turma,
pelo período de seis meses, a contar do dia 16 de julho de 2009.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando das atribuições legais e de acordo com o disposto no
art. 56 do Regimento Interno, bem como o decidido pela Corte
Especial em sessão de 17 de junho de 2009, resolve:

No- 173 - Prorrogar a convocação do Desembargador Paulo Roberto
Bastos Furtado, membro do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia,
para continuar integrando a Segunda Seção e a Terceira Turma, pelo
período de seis meses, a contar do dia 23 de julho de 2009.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
no art. 56 do Regimento Interno, bem como o decidido pela Corte
Especial na sessão de 17 de junho de 2009, resolve:

No- 174 - Prorrogar a convocação do Desembargador Celso Luiz
Limongi, membro do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,
para continuar integrando a Terceira Seção e a Sexta Turma, pelo
período de seis meses, a contar do dia 10 de agosto de 2009.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 151, DE 29 DE JUNHO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
7697/2004, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 24 de junho de 2009, nos
termos do art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
FREDERICO LUIS VIEIRA DE MELO , ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tri-
bunal.

KÁTIA PEREIRA BESSA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RETIFICAÇÃO

No item 2 do ATO n° 398, de 18 de junho de 2009, da
Presidência do Tribunal Superior do Trabalho, publicado no Diário
Oficial da União, de 22 de junho de 2009, Seção 2, página 40, onde
se lê: "...Assistente 3, Nível FC-35...", leia-se: "...Assistente 3, Nível
FC-3...".

No- 464 - 1 - Dispensar a servidora LUCILIA FEITOSA SILVA,
código 45325, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José de
Barros Levenhagen.

2 - Designar a servidora LUCILIA FEITOSA SILVA, código
45325, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Antônio José de Barros Levenhagen, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Rúbia Mitiko Fukuda Kenne.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 92, de
29/6/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

No- 465 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora LUCIMAR NUNES
PEREIRA, código 26642, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado.

2 - Dispensar a servidora DÁRIA JOAQUINA DE SOUZA
GOBBO, código 10615, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC- 5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Assessoria Jurídica.

3 - Designar a servidora LUCIMAR NUNES PEREIRA,
código 26642, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC- 5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Assessoria Jurídica, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Daria Joaquina de Souza Gobbo.

4 - Designar a servidora DÁRIA JOAQUINA DE SOUZA
GOBBO, código 10615, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC- 5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas da
Assessoria Jurídica, em vaga decorrente da dispensa do servidor Cé-
sar Augusto Bueno.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 93, de
29/6/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

No- 466 - 1 - Dispensar a servidora CLARISSE DE SÁ FARIAS,
código 44177, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado.

2 - Designar a servidora CLARISSE DE SÁ FARIAS, có-
digo 44177, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José
Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora Lu-
cimar Nunes Pereira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST N.º
503.405/2009-1, resolve:

No- 467 - Designar o servidor JOSÉ IRISMAR DE AZEVEDO, có-
digo 36451, Técnico Judiciário, requisitado do Superior Tribunal Mi-
litar, para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-
1, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Waldemar da Costa e
Silva

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 84, de
26/6/2009, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distri-
buição de Processos, resolve:

No- 468 - 1 - Dispensar a servidora QUÉZIA BALISA DE MELO,
código 46331, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Dis-
tribuição de Processos.

2 - Designar a servidora QUÉZIA BALISA DE MELO,
código 46331, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação
e Distribuição de Processos, em vaga decorrente do falecimento do
servidor José Itamar da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

RETIFICAÇÃO

No ATO n° 453, de 25 de junho de 2009, da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, publicado no Diário Oficial da União,
de 26 de junho de 2009, Seção 2, página 54, onde se lê: "...Assistente
1, Nível FC-2...", leia-se: "...Assistente 1, Nível FC-1...".

S E C R E TA R I A

ATOS DE 29 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 34, de
25/6/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho, resolve:

No- 463 - 1 - Dispensar a servidora MIRIAN ARAÚJO FORNARI
LEONEL, código 12450, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho.

2 - Designar a servidora MIRIAN ARAÚJO FORNARI
LEONEL, código 12450, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Jean Paulo Gomes da Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 43, de
25/6/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José de Bar-
ros Levenhagen, resolve:

Poder Judiciário
.

eulina_rocha
Retângulo